

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 22 Czerwca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Odessa dnia 27 maja.

(z Ruskiego Inwalida).

Wczora przeniesiono do tutejszego Soboru chorągiew, Naymłodsziemu podarowaną miastu, z liczby zdobytych przez P. Wice-admirała *Greigha* pod Anapą.

O godzinie 12 południowej, Głowa mieyski i Zgromadzenie zbrali się u P. Jenerał-Gubernatora Noworossyjskiego i Bessarabskiego, i przyjąwszy od niego tak chorągiew, jako i Naywyższy Reskrypt do P. Jenerał-Gubernatora wydany, udali się do Soboru. Przed Głową mieyskim niesiono chorągiew; obok niego pierwszy Burmistrz miasta niósł, na srebrnej tacy, Naywyższy Reskrypt; za nimi postępowała reszta zgromadzenia mieyskiego, przy licznym zebraniu się ludu. W tyle orszaku jechał konwoj żandar mów i kozaków. Po przybyciu do Soboru, P. Jenerał-Gubernator i Naczelnik miasta Odessy spotkali obywateli przy wyjściu do kościoła. P. Naczelnik miasta przyjął chorągiew i Reskrypt, i wrучył je Protojerejowi *Kunickiemu*, który je wniósł do kościoła. Wtén potem tenże Protojerej miał stosowną do tego uroczystego zdarzenia mowę, a po odprawieniu modłów, śpiewane były mnogie lata dla NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGO MOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU. Dzień ten zaiste nazawsze będzie pamiętnym w sercach obywateli Odessy, pełnych wdzięczności za Naymłodsze względy NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA.

Dnia 30 maja. (z teyże gazety.)

Wczora, z okoliczności otrzymaney tu przez gońca wiadomości o szczęśliwym przeysciu woysk naszych, w przytomności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA przez Dunaj, był następny obchód: o godzinie 11 zrana zbrali się do tutejszey świątyni Soborney: Duchowieństwo, P. Jenerał-Gubernator Noworossyjski i Bessarabski, P. Naczelnik miasta Odessy, Konsulowie Państw zagranicznych, zgromadzenie kupieckie, znajdujący się tu urzędnicy woyskowi i cywilni, oraz wiele innych osób, jakoteż damy. Po przybyciu NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZOWEY JEYMOŚCI z Wielką Xiężniczką *MARYĄ NIKOLAJEWNĄ*, Jenerał-Gubernator Noworossyjski i Bessarabski przeczytał relacyą, otrzymaną od P. Jenerał-Adjutanta Hrabiego *Dibicza*.

Potém odprawione były modły ze śpiewaniem mnogich lat dla całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU i walecznego Rycerstwa Rossyjskiego, śród bicia w dzwony i wystrzałów z dział wszystkich okrętów znajdujących się w przystani.

Sewastopol d. 11 maja.

(z Pszczoły Północney).

D. 3 b. m. spuszczone tu 44 działową fregatę *Rafael*. Budował ją okrętowy podpółkownik inżynierów *Osmirin*, który się w tey sztuce ostatecznie doskonalił w Anglii. Około południa zbrali się w tutejszey Admiralicji urzędnicy flotni i wielkie mnostwo wszelkiego stanu i płci osób. Działanie zaczęło się od modłów. Nastąpiła potém straszna chwila, rozstrzygnięcia prac wieoletnich. Za danym znakiem przez budownicze-

go, pyszne wschody, łączące jeszcze fregatę z macierzystym lądem, odłączyły się; jeszcze minuta, poleciały podstawki i kliny, a ogromna, dotychczas nieporuszona masa dźwignęła się, i śród hucznych okrzyków *ura*, zaczęła się zsuwać po płazczyźnie pochyłej, z razu powolnie, potém coraz prędszy, zanurzyła się i nareszcie osiadła na wahańcy się powierzchni nowego swego elementu. Spuszczenie okrętu, jest prawdziwie tryumfem Mechaniki: Fregata ze wszechmiar bardzo pomyślnie spuszczoną została, i prawie bez najmniejszego zatrzymania się. Jestto pierwszy wielki statek wojenny, który zbudowano na tutejszym warsztacie. Dotąd budowały się tylko małe statki. Przyczyną tego jest niedostatek wewnętrzney komunikacyi wodney między miastem, a leśnemi gubernijami. Wszakże rozległe obszary leśne Admiralty *Mordwinowa*, w których także jest drzewo okrętowe, a które przytykają prawie do samego miasta, czynią nadzieję, że tu z czasem będą się może budowały i okręty liniowe. Uroczystość zakończyła się śniadaniem, wydanem w pięknym domku z galerią, zbudowanym przy warsztacie, w r. 1825, dla zesztę NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, który raczył przytomnością swoją uszczęśliwić spuszczenie jednego niewielkiego statku wojennego, tu wybudowanego. Pamiętny ten dzień dla Admiralicji Sewastopolskiej, zapisany jest na frontonie domku. (*Ch. Sz.*)

Symferopol dnia 7 maja.

(Journal de St. Petersbourg.)

Jarmark na ś. Jerzy, ustanowiony w tym roku, został otwarty d. 27 kwietnia, a trwał do 29 tegoż miesiąca. Znajdowała się wielka liczba kupców i osób wszelkiego stanu. Naywiększą część towarów składały sukna i wełna. Handlarze spodziewają się, że ruch kapitałów będzie nierównie znaczniejszy w czasie następnych jarmarków, a coraz bardziej zakwitający w pomyślność Półwsep, dozwala uważać tę nadzieję za niemylną.

KRÓLEWSTWO WIRTEMBERSKIE.

Sztutgard dnia 7 czerwca.

J. C. W. WIELKA XIĘŻNA JEYMOŚĆ HELENA, siostrzenica Króla Jmci, przybyła tu wczora z Wielką Xiężniczką *MARYĄ MICHAŁOWNĄ*, Swoją dostojną córką. J. C. W. zabawi tu przez czas niejaki dla odwiedzenia familii Królewskiej; WIELKA XIĘŻNA JEYMOŚĆ wysiadła do pałacu. (*J. d. S. P.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 11 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Tutejszy Dziennik, *Postanec Izb*, umieścił dziś następujące uwagi nad wiadomą notą, którą Pan *Alpui de Menezes*, urzędnik poselstwa Portugalskiego, podał *H. delaFerronays*, naszemu Ministrowi spraw zagranicznych: „Nie należy nigdy sądzić z uniesieniem o politycznych krokach, lecz ze względem na właściwy ich kształt i zwyczaj. Musiała więc publiczność zadziwić protestacyą, którą Pan *Alpui*, urzędnik poselstwa Portugalckiego, w *Gazecie Codzienney*, przeciw nocie *Kawalera de Barbosa*, sprawującego interessa przy N. Królu Chrześciańskim umieścił. Trudno pogodzić ją

eózkolwiek z przywoitemi kształtami hierarchii dyplomatycznej; ile nam wiadomo, nie mieliśmy, aby dotąd jaki urzędnik poselstwa, bez danego zlecenia, miał prawo protestować się przeciw czynnościom akkredytowanego ajenta dyplomatycznego, pod którego rozkazy przez rząd swój oddany został. Taki system obaliłby przyjęte dotychczas wyobrażenia. Nie chcemy byż sędziami kroku Pana *de Barbosa*; do prawego Monarchy jego należy go pochwalić lub naganić. Lecz co się tycze kroku Pana *Alpuim*, musimy, iż żaden rząd nie może go inaczej poczytać, jak za czyn nieprzywoity, niezastugujący wcale na uwagę gabinetu, przy którym sam tylko Pan *de Barbosa* jest akkredytowanym."

Pan *Alpuim* kazał także umieścić w *Gazecie Codzienney* okólnik swój wydany d. 9 b. m. do wszystkich Konsulów Portugalskich we Francyi, wzywając ich imieniem *Don Miguela*, aby od chwili odbrania tego okólnika przerwali wszystkie urzędowe stosunki z Kawalerem *de Barbosa*, byłym sprawującym interesy Portugalskie w *Parryżu*; i tak rozporządzenia jego, jako też innych członków poselstwa, uczestników jego zdrady, uważali za nieprawne. Wkłada oraz osobistą odpowiedzialność na wspomnianych Konsulów, za ścisłe wypełnienie rozkazów swoich i oznajmuje, że wkrótce spodziewać się mają dokładniejszych instrukcy z *Lizbony*. Wreszcie namienia Pan *Alpuim* o nocie swojej, podanej Ministrowi spraw zagranicznych i mniema, iż może sobie pochlebiać, że będzie dobrze przyjętą od rządu Francuzkiego.

Gazeta Codzienna donosi, iż Hrabia *da Ponte*, nowy Poseł Portugalski przybył d. 10 b. m. do tutejszey stolicy.

Donoszą z *Lorient* pod d. 4 b. m., iż wielka czynność panuje w tamecznym porcie, gdzie spieszenie uzbrajają Sociodziałowy okręt liniowy *Algésiras* i 4 fregaty, między którymi są pierwszego rzędu, mają one (jak słyhać) przyłączyć się do eskadry w *Brest*.

Wiadomóć o wypłynieniu kilku okrętów wojennych z *Tulonu* dała powód *Gazecie Londyńskiej New Times* do uczynienia uwagi, iż okazuje się ambicya Francyi, która chce zająć *Morę*. Z tey przyczyny oświadcza tutejszy dziennik *Postanec Izby*, iż Francya nigdy nie będzie działać inaczej, jak w porozumieniu ze swojemi sprzymierzeńcami i że wspomniałomyślna jey ambicya nie zboczy bynajmniej z drogi, jaką jey wskazał traktat d. 6 lipca.

Okręt *Laura*, który niedawno zawinął z Anglii, przywiózł wiadomość o powstaniu w prowincyi Brezyljskiej *Bahia*, i ciągnięciu 2000 uzbrojonych Murzynów ku miastu tegoż nazwiska.

ANGLIA.

Londyn dnia 10 czerwca:

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Xiążę *Esterhazy*, Poseł Cesarsko-Austryacki i Hrabia *Ofalja*, Poseł Królewsko-Hiszpański, mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych.

Tutejsza gazeta *Star* pisze, iż w terażniejszym składzie naszego Ministerium, między 14 członkami jego, znajduje się 9 przeciwnych nadaniu swobód Katolikom.

— Dnia 11 —

Wczora były pokoje u Króla Jmci, a potem odprawiał się Rada tajna, na której Pan *Vesey Fitzgerald* wykonał przysięgę, jako *Minister handlu*.

Gazeta Globe twierdzi, iż Margrabia *Londonderry* będzie Lordem Namiestnikiem w Irlandyi, a Kawaler *O'Kerry* jenerałnym sekretarzem Irlandzkim.

Przyszła polityka nowych Ministrów nie jest jeszcze wiadoma, jakkolwiek powszechnie sądzą, że się oddalają od systematu liberalnego *Canninga*. Pan *Peel* waha się jeszcze, czy ma zostać w gabinetcie; trudno bowiem przypuścić, aby ten przyjaciel *Huskissona* zezwolić miał na zupełne zboczenie od jego zasad.

Posłowie Mocarstw Sprzymierzonych (pisze gazeta *Gonic*) zbiorą się niezwłocznie w *Korfu*; Po-

seł Francuzki już się tam udał; a Pan *Stratford-Canning* wkrótce przybędzie. Tymczasem Posłowie zagraniczni w *Stambule* wystawiają Porcie konieczną potrzebę skłonienia się do traktatu z dnia 6 lipca, a jeśli by Porta okazała powolność, w tym razie dalsze układy odbywałyby się zapewne w *Stambule*.

Taż gazeta twierdzi, iż wyprawa francuzka, przysposobiana w *Tulonie* i *Marsylii*, jest przeznaczoną przeciw *Algierowi*.

Ministrowie Brezyljscy, Margrabia *Rezende* i Vice-Hrabia *Itabayana*, wydali okólnik do wszystkich poselstw brezyljskich w Europie, donosząc im, iż rozpoczęli korespondencyą z tymczasową Juntą w *Oporto*, którą uważają za prawy rząd Portugalski, i tak postępować będą póty, póki Cesarz, *Don Pedro*, nie przedsięwzięmie innych środków względem rządu swoich krajów.

Cesarz Brezyljski zaszczycił Pana *N. M. Rotzylida*, Ajenta swego, dostojnością Kawalera, i prócz tego darował mu dobra. Przesłał mu oraz w podarunku kosztowny krzyż dyamentowy.

Towarzystwo przyjaciół Greków w *Nowym-Yorku* zebrało składki 6500 dollarów w jednym tygodniu miesiąca kwietnia. Bryg *Herald* popłynę z częścią tych pieniędzy i żywnością do Grecyi.

Rząd Zjednoczonych Stanów północney Ameryki przysposobił wyprawę na morze spokojne, celem czynienia odkryć.

Przez wystawienie telegrafów w Indiach wschodnich, można mieć wiadomość w przeciągu 8 minut z miejsc odległych o 400 mil angielskich.

Słyhać o zawarciu pokoju między Brezylją i rządem *Buenos-Ayreskim*. Kapitan pewnego okrętu, przybyłego z *Montevideo* zapewnia, iż w żegludze spotkał bryg angielski, który z traktatem pokoju płynął z *Buenos Ayres* do *Rio Janeiro*. Wiadomóć ta jednak potrzebuje potwierdzenia.

Gazeta Morning Herald pisze, iż Francya wysłała do Grecyi Pana *de St. Denis*, w znaczeniu Ajenta konsularnego, który ma dać Grekom milion franków wsparcia.

Gazeta Times chwali postępki Margrabiego *Palmella*, Posła Portugalskiego, który, jak wiadomo, rozpoczął znowu obowiązki swoje, ale już jako Pełnomocnik tymczasowego rządu. Taż gazeta mniema, iż Anglia nie będzie się mieszała do sprawy portugalskiej, wyjąwszy w tym razie, gdyby Hiszpania chciała naruszyć równowagę.

Odebrane tu listy z *Mexyku* pod d. 26 maja donoszą, że Izba Deputowanych tamecznego Kongressu zajmuje się przyjętym w Senacie projektem, względem nadania prawa obywatelstwa cudzoziemcom.

PARLAMENT.

Izba Wyższa. Dnia 10 b. m. odrzucony został wniosek względem sprawy Katolików 182 kreskami przeciw 137. Posiedzenie trwało do godziny 2giej z północy. Xiążę *Wellington* opuścił Izbę właśnie w tey chwili, gdy miano przystępować do głosowania; gdy powrócił, zastał podług zwyczaju drzwi zamknięte, i nie mógł być uczestnikiem kreskowania.

Dnia 11 b. m. podał Lord *Strangford* prośbę od znaczney liczby właścicieli okrętów i kupców, w której się użalają na gwałty, czynione pod banderą Brezyljską i *Buenos-Ayreską*. Sekretarz Stanu spraw zagranicznych Hrabia *Aberdeen* uczynił uwagę, że rząd angielski nie może się wprawdzie przeciw zasadzie blokady oświadczyć; lecz niezawodnie będzie żądał satysfakcyi za wszelkie gwałty, do czego się już także Brezylja przychyliła i czego się ze strony Rzeczypospolitey *Buenos-Ayreskiej* wkrótce spodziewać należy. Wreszcie oświadczył, że nie zadługo uyrzy przywrócenie pokoju w południowey Ameryce. Lord *Beresford* objaśnił swoje korespondencyą do *Lizbony*. Mówił, że zwykł był często korespondować ze zmarłym Królem, z Infantem, z Rejentką i kilku Portugalskimi Ministrami, i swoje listy dawał zawsze do czytania Hrabieciu *Liverpool* albo Panu *Canning*. Listy, które od Xiążcia *Cadaval* odebrał, udzielił Xiążciu *Wellingtonowi*; były one

z d. 26 kwietnia i 19 maja r. b.; lecz obadwa pozostały bez odpowiedzi. W końcu oświadczył, że nigdy nie poduszczal *Don Miguela* do teraźniejszego jego postępowania; lecz tylko radził utrzymanie konstytucyi. Bil względem pensyi dla rodziny Pana *Canninga* został trzeci raz przeczytany i przyjęty.

Izba Niższa. Na ostatnich sessjach nic ważnego nie zaszło. Pan *Henry Parnell* zdał drugi rapport o komitecie skarbowym. Rapport ten jest o zarządzie floty, woyska i wypraw. Xiążę *Wellington* miał podczas czteroletniego zarządzania temi ostatnimi, oszczędzić blisko 2,000,000 funtów szterlin. (80,000,000 zł. pol).

— Dnia 12 —

Tutejsza gazeta *Goniec* wychwała Margrabiego *Palmella*, który nietylko umysłowemi talentami służył Monarsze swemu w gabinecie, lecz nawet wraca do oyczyzny, aby naraził życie swoje dla jey obrony. Taki czyn (dodaje wspomniona gazeta) zasługuje na tém większe uwielbienie, iż Margrabia zostawia w tutejszey stolicy, małżonkę swoją, która niedawno powiła gte dziecie.

Gazeta *British-Tarveller* donosi, iż Lord *Stuart* przyjął urząd Posła naszego przy dworze Wiedeńskim. Następcą Lorda *Granville*, Posła naszego w Paryżu, ma być Margrabia *Aylesbury*, a Lord *Haytesbury* jest przeznaczony w nadzwyczajnym poselstwie do głównej kwatery N. Cesarza Rossyjskiego. Gazeta *Globe* zapewni a, iż Pan *Stratford-Canning* uda się wkrótce do *Korfu*.

Odebrane tu listy z *Malty* pod dniem 23 z. m. donoszą, iż zawinęły tam okręty z *Alexandryi*, m. donoszą, iż zawinęły tam okręty z *Alexandryi*, gdzie zupełna spokojność panuje. Basza alexandryjski chce zabronić wywozu zboża i grochu, albowiem z powodu wysłaney żywności do Morei, lękać się wypada niedostatku jey w Egipcie.

Pewny podróżny Anglik, który niedawno wrócił z Turcyi, twierdzi, iż duch woyska tureckiego ćwiczonego, na sposób europejski i umundurowanego, jest dobry; iż żołnierze czynią obróty z dokładnością, która ze względu na krótki czas ich ćwiczeń, zadziwia, i że z zatknionemi na karabinie bagnetami zaciągają na wartę. Noszą szerokie spodnie, krótkie kurtki i sukienne czapki.

Dziś odprawiono się zgromadzenie towarzystwa, które przedsięwzięło robić podziemną drogę pod *Tamizą*; podano kilka wniosków, i upoważniono Dyrektorów, aby użyli tyle pieniędzy, ile na dokończenie tego dzieła potrzeba, co jednak nie może przenosić ilości 200,000 funtów szterlingów (8 milionów zł. pol).

Niedawno odprawiono się zgromadzenie dających składkę na pomnik Królowi *Jerzemu III.* Pan *Campbell*, przewodniczący na tém zgromadzeniu, doniósł o oświadczeniu Xięcia *Kumberland*, iż najmocniej przyłoży się do uczczenia pamięci zmarłego Monarchy, oycy swego. Postanowiono zostawić do woli Króla Jmci sposób użycia zebranych tym celem funduszków.

Listy z Chin pod dniem 12 kwietnia donoszą, że zdegradowanie najmłodszego brata Cesarza zrobiło wielkie wrażenie na dworze Pekinjskim. Monarcha rozkazał uroczyście, ogłosić, że ponieważ brat jego całe życie był próżniakiem, marnotrawcą i w całym postępowaniu rozwiązły, odbiera mu więc wszelkie jego wysokie stopnie, i nie pozwala mu nawet odtąd zbliżać się do pałacu.

TURCYA.

Sambuł d. 26 maja.

(z Gazety Warszawskiej).

Muzułmani uzbrajają się na wojnę, lecz rząd usiłuje zabezpieczyć Chryścijan, i panuje tu zupełna spokojność. Dla przykładu ucięto w zeszłym tygodniu głowę Turkowi, który chciał podburzyć lud przeciw Sułtanowi. W tymże tygodniu wyruszyło ztąd dwóch Baszów, każdy ze 120-tysięcznym woyskiem, ku *Dunajowi*. Uzbrojone okręty wojenne postawiono przy uściu Bosforu, i zdaje się, iż 12 statków palnych, uda się za niemi. Mimo tych wszystkich przysposobień wojennych, wielu jednak mniema, iż Dywan nietyl-

ko przyymie traktat z dnia 6go lipca, który w potrzebie mógłby być zaręczoną dla Państwa Otomańskiego, lecz nawet wkrótce rozpocznie układy z Rossyją.

— Dnia 27 —

Od d. 13 b. m. kiedy po przeczytaniu Deklaracyi woyny ze strony Rossyi, na wielkim zgromadzeniu rady u Muftego postanowiono postawić się naprzeciw sile, zajęto się uzbrajaniem; co jednak uskutecznia się porządnie i spokojnie. Kapitan Basza stoi z 15 okrętami wojennymi przy wejściu do Bosforu w stronie północney. *Hussein* Basza i *Chalib* Basza wyiechali w towarzystwie 15 Jenerałów do *Adryanopola*. Pierwszy przed wyjazdem skłonił Sułtana, aby położył tamę przesładowaniu Ormian, co wszystkie Mocarstwa Chryścijańskie zniechęcać musi ku Porcie. Przychylił się Sułtan do przełożen jego; i przesładowanie ustało. Drugim ważniejszym krokiem zbliżenia się przynajmniej do Anglii i Francyi, jest postanowienie przyjęcia traktatu z dnia 6 lipca. Oświadczenia Ministrów Tureckich nie czynią wątpliwości w tej mierze.

Od granic tureckich 2 czerwca.

Powszechna Gazeta Grecka z dnia 16 kwietnia donosi z *Eginy* pod dniem 13 tegoż miesiąca: — „Dnia 12 b. m. nowi członkowie Panhellenionu wykonali publicznie przysięgę w tutejszey stolicy, w obecności Prezesa, oraz wszystkich innych członków tegoż Panhellenionu. — Wszystkich jeńców Arabskich, sprowadzonych na rozkaz Prezesa z różnych miejsc do *Poros* posłano *Ibrahimowi* Baszy do *Methone*, który za to wydał 166 jeńców Greckich, składających się z kobiet, dzieci i kilku mężczyzn. — Dziś po południu wsiadł Prezes na bryg wojenny Angielski, i popłynął do zatoki *Kenchrea*. Z powszechnym smutkiem dowiedziano się, iż dowódca *Lekas* w *Atyce* został wzięty w niewolę Turecką, gdy chodził po miasteczku i zachęcał mieszkańców. Nie wiemy jeszcze z pewnością szczegółów tego wypadku.”

Taż *Gazeta* umieściła następujące postanowienie Prezesa Grecyi: — „Gdy do *Missolungi*, ściśle zamkniętej od strony morza po zajęciu *Vassilladi*, wprowadza się żywność ze stałego lądu; gdy miasto *Preweza* i wiele innych miejsc nad zatoką Ambracyjską, służyć mogą na skład żywności i potrzeb wojennych, tak dla osady w *Missolundze*, jakoteż dla woyska, znajdującego się jeszcze w części Akarnanii, przez co nieprzyjaciel może się w rzeczoney twierdzy utrzymywać; gdy nakoniec jest obowiązkiem rządu tamować, ile możności, dowoz żywności, potrzeb wojennych i wszelką kontrabandę w zatoce Ambracyjskiej, przeto Prezes, stosownie do postanowienia pod liczbą 677 i ze względu na pismo naczelnego dowódcy *Church*, żądającego, aby potęga morską przykładała się do zamknięcia *Prewezy*, i ztamtąd probowała szczęścia obrotów wojennych przeciw *Missolundze*, wydaje rozporządzenie w następujących artykułach: 1) Vice-Admirał *Sachturis* otrzyma zalecenie, aby z oddziału floty, będącego pod jego dowództwem, odłączył dostateczną liczbę szalup i innych zbroynych statków, dla utworzenia flotylli i posłania jey do *Dragomestre*, gdzie ma zostawać bezpośrednio pod rozkazem naczelnego dowódcy *Church*. 2) Naczelnny dowódca użyje przyzwoitych środków, celem przywrócenia blokady *Prewezy*, dając w tej mierze potrzebne zlecenia dowodzącemu rzeczoną flotyllą. 3) Ogłaszając stan blokady, starać się będzie, aby w ciągu dwóch pierwszych tygodni po takowem ogłoszeniu nie zabierano żadnego okrętu lub statku neutralnego. W tym przeciągu czasu zwracać będzie i każe na powrót płynąc okrętom lub statkom neutralnym, któreby udawały się z towarami do zatoki Ambracyjskiej. 4) Okręty lub statki, zabrane po upłynieniu powyższego terminu, i wiozące kontrabandę, będą zaprowadzone do *Dragomestre*, dla przejrzenia ich przez Kommissyją, którą naczelnny dowódca do tego ustanowi; a jeśli ta uzna, iż zabór nastąpił przyzwóicie i po-

(*)

dług zasad prawa, wtedy zabrany okręt lub statek postany będzie do stolicy rządu, gdzie właściwy sąd zawyrokuje. W przeciwnym razie okręt lub statek będzie uwolniony. 5) Naczelnym dowódcą wyda najsurowsze rozkazy dowódcóm szalup i innych zbroynych statków, składających flotyllę, aby spokojny okręt neutralny szanowali, i nie czynili mu żadney szkody; każe oraz sądowi wojennemu sędzić i mocno karać tych wszystkich, którzyby niniejszym rozporządzeniom uchybili. 6) Wyznaczony będzie zakres, którego szalupy i zbrojne statki tey flotylli przestąpić nie mogą, pod karą uważania ich za rozboynicze i jako z takiemi postępowania, jeśliby je spotkano za obrębem tey linii. Działo się w *Poros* d. 6 (18) Marca 1828 roku”

(podpisano) Prezes: *Capodistrias*.

Sekretarz Stanu: *Trikupi*.

Umieszczony w *Powszechney Gazecie Greckiej* list z *Samos* pod d. 27 marca wyraża: — Ze smutkiem widzimy biednych mieszkańców wyspy *Chios*, na brzeg nasz wysiadających; mężczyźni są dotknięci bojaźnią i niedostatkiem; kobiety drżące trzymają dzieci swoje na ręku, a co najgorszas, prawie nagie; uciekły bowiem, nie wzięwszy z sobą drugiey sukni. Nie masz nikogo, kto by na ten smutny widok łez nie wylewał, nie mogąc znaleźć przyczyny tego okropnego i zupełnie niespodziewanego zdarzenia. Samiyczykowie z największą gościnnością i uczuciem przyjęli nieszczęśliwych swoich sąsiadów, i pocieszyli ich wszelkiem wsparciem, jakie tylko dać mogli. Pierwszy przykład tego, miłego Bosu czynu, dał Biskup wyspy, który sam udał się na brzeg, a ofiarując przeszło 3000 piastrów nieszczęśliwym, w miarę potrzeby każdego, cieszył ich i pokrzepiał.”

Prezes Grecyi wydał d. 13 (25) kwietnia postanowienie względem podziału Grecyi na prowincye i Departamenta. Podział ten obejmuje tymczasowie część kraju, gdzie nie ma wojny, a rozciągając się będzie daley w miarę działań wojskowych. Peloponez obejmuje 7 Departamentów, a wyspy podzielone są na 6 Departamentów.

Goniec Smyrneński donosi z *Alexandryi* pod d. 12 kwietnia, iż tam rozeszła się wieść o spisku, uknowanym przez kilku officerów Tureckich, w celu zamordowania Vice-Króla i przez rewolucyą obalenia teraźniejszego stanu rzeczy; jeden ze spiskowych miał odkryć wszystko, i uwięziono winnych. Panuje tam ciągła spokojność.

PORTUGALIA.

Lizbona d. 29 maja.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Półkownik *Ferreri*, najstarszy w służbie, przyjął naczelne dowództwo woyska, które w *Oporto* ogłosiło się za stronę *Don Pedra*. Junta wojskowa tameczna ogłosiła za niebyte i nieważne wszelkie postanowienia, wydane po ustaleniu Rejencyi, zwołała również Stany, tak jak były w dniu ich rozpuszczenia. Inne postanowienie rządu tymczasowego zagraża śmiercią członkom Duchowieństwa, którzyby opierali się przywróceniu władzy *Don Pedra*. Wystąpiło z *Oporto* wojsko ciągnie pewoli; usiłuje bowiem po drodze przywrócić władzę i rząd *Don Pedra*.

Posel Angielski, Pan *Lamb*, wysłał niedawno gońca do *Oporto*; jeden z korregidorów Lizbońskich zatrzymał go i odebrał listy. Taki postępek rozgniewał bardzo wspomnionego Posła.

Konsul Angielski w *Oporto* P. *Matheus*, przesłał Vice-Hrabiemu *Santarem* notę z uwiadomieniem, iż okręty Angielskie nie uznają blokady miasta *Oporto*, i że nadal nie będą miały żadnego względu dla czynności, które nie są stwierdzone wolą *Don Pedra*. Przyczyną pierwszych poruszeń w północney Portugalii miało być oddalenie ze służby jednego z Półkowników, którzy stali z woyskiem w *Oporto*. Gubernator, znając ducha woyska, oba-

wiał się, aby nie wystąpiło w obronie Półkownika, i umyślił aresztować go w jego mieszkaniu; lecz żołnierze dowiedzieli się o tém, wystali z koszar deputacyą do półkownika, aby stanął na czele półku. Półkownik wahał się przez chwilę, a nakoniec pokazał się na ich czele, wnet porozumieli się wszyscy dowódcy półków i ustanowili radę wojenną.

Oporto dnia 25 maja.

Rada wojenna tuteysza, działająca w imieniu *Don Pedro*, wezwała d. 20 h. m. obywateli, aby się zgromadzili w pałacu *Concelho*, dla wybrania 7 osób, które składać mają tymczasową Juntę. Jakoż wybór ten niezwłocznie uskutecznił; nowa Junta tymczasowa przystąpiła zaraz do swoich obowiązków i mianowała urzędników w miejscu tych, którzy się z miasta oddalili.

W *Aveiro*, 10 mil ztąd, 10ty półk strzelców oświadczył się za *Don Pedrem*, nim jeszcze dowiedziano się tam o ustanowieniu Junty tuteyszey. W *Visen* stolicy prowincyi *Beira Alta*, dowiedziano się d. 19 h. m. o tey zmianie. Gubernator oddalił się natychmiast z miasta, wraz z 50 strzelcami, lecz półkownik odebrawszy o tém wieści, posłał za nim; i nazajutrz ogłosił pan *Don Pedro*. Gubernator prowincyi *Tras-os-Montes* nie wychodził z domu podczas tych wypadków, a całe wojsko w rzezonoy prowincyi uznało władzę tymczasowego rządu.

W trzech prowincyach jeden tylko półk nie działał jednomyślnie. Sześć kompanij jego oświadczyło się za *Don Pedrem*, a 4 za *Don Miguelem*, między ostatniemi znajdował się półkownik wraz z chorążym. Kapitan i kilku żołnierzy chcieli odbić chorągiew, ale półkownik kazał dać ognia, i Kapitan z kilkoma żołnierzami poległ. W ogólności 15 półków oprócz milicyi uznaje władzę rządu tymczasowego.

Wczorajsza *Gazeta* umieściła następujące postanowienie Infanta *Don Miguela*, względem utworzenia korpusu ochotników rojalistowskich: „Gdy wiele osób dobrowolnie się ofiarowało, wziąć oręż za mnie i dla obrony oyczyzny, i gdy chcą im dać jawny dowód, jak tę prawą ich ofiarę wysoko cenię i uważam; raczyłem więc rozkazać i niniejszem rozkazuję, aby się przyłączyli do woyska; którego naczelne dowództwo obejmę. Oprócz tego ma bydź utworzony korpus według załączonego planu, złożony z 2692 ludzi. Wojsko to ma się własnym kosztem uniewolnić i umundurować, nosić mundur strzelców, i nazywać się *Voluntarios Rojalistas*. Mieszkańcy, którym wiek i zatrudnienie przeszkadzają oddalić się z *Lizbony*, mają utworzyć kompanije gwardyi obywatelskiej, zwane kompanijami ochotników rojalistowskich. W czasie niebytności osady, pomagać będą politycy do utrzymania spokojności. Rada wojenna zajmie się uskutecznieniem tego postanowienia.

„Działo się w pałacu *Ajuda* d. 26 maja 1828 roku.”

(podpisano) Infant Rejent.

Do dzisiejszego dnia nie wyjechał jeszcze Infant z tuteyszey stolicy, i jak mniemają, nie wyjedzie.

Posel Francuzki zapewnił kilku zamieszkałych tu ziemków swoich, iż wkrótce przybędą do *Tagu* okręty wojenne Francuzkie, celem zabezpieczenia w razie potrzeby osób i własności Francuzów.

Rząd tymczasowy w *Oporto* wydał następujące postanowienie: — „Każdy wojskowy, schwytyany z bronią w ręku przeciw prawom *Don Pedra*, zostanie stawiony przed sąd wojenny i w ciągu 24 godzin rozstrzelany. Każdy rolnik, mieszczanin, Xiądz, zakonnik, i t. d., schwytyany z bronią w ręku, jako nieprzyjaciel praw *Don Pedra*, zostanie osądzony przez sąd wojenny i w ciągu 24 godzin powieszony.”

Przez list oznajmiono Xięciu *de Cadaval*, iż za dopełnienie wszelkich rozkazów w imieniu *Don Pedra* wydanych, głową swoją odpowie.

—
Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 22 Czerwca r 1828 Roku

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WIADOMOŚĆ OD ARMII DZIAŁAJĄCEJ.

Z obozu pod Babadagem, d. 3 czerwca 1828 r.

W ostatniej relacji uwiadomiono o poddaniu się nam twierdzy Isakczy i o dokończeniu mostu przez Dunaj. Przez całą noc z d. 30 na 31 maja i przez cały ten dzień ostatni wojska Korpusu Jenerała *Rudziewicza*, znajdujące się jeszcze na lewym brzegu tej rzeki, przechodziły przez niego po nowo-wybudowanym moście.

Zrana d. 31 Główna Kwatera JEGO CESARSKIEJ MOŚCI przeniesiona była z Satunowa pod mury Isakczy. Tu oczekiwała na MONARCHE deputacja Mołdowianów, mieszkających dokoła mostu s. *Nikołaja*, leżącego w niejakiej odległości od miasta Isakczy. Deputowani ci ofiarowali JEGO CESARSKIEJ MOŚCI chleb sol i prosili o opiekę. CESARZ JEGOMOŚĆ, przyjąwszy ich łaskawie, Najwyżey rozkazać raczył, wszystkim komendom wojskowym dawać temu Monasterowi szczególniejszą opiekę i obronę.

D. 1 czerwca Korpus Jenerała *Rudziewicza* poszedł w ślad za swoją przednią strażą, która pod dowództwem Jenerała-porucznika *Ridigera*, w wigilią dnia tego ruszyła drogą, wiodącą do Babadagu.

JEGO CESARSKA MOŚĆ z Główną Swoją Kwaterą raczył udać się d. 1 czerwca w tymże kierunku. W dniu tym nie zdarzyło się nic zasługującego na uwagę. Wojska nasze minęły wąwoz, który od bram Isakczy ciągnie się na wprost 30ści pomiędzy lasami i górami, tworzącemi nader malownicze widoki aż do wioski *Frikacze-dere*. Wieczorem Główna Kwatera NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI zatrzymała się na wyniosłości niedaleko tej ostatniej wioski. Nieprzyjaciel nigdzie się nie ukazywał, a nawet zgola nie był widziany od naszych podjazdów, lecz mieszkańcy *Frikacze-dere* i wiosek okolicznych uciekali za ukazaniem się naszym. Tymczasem dowiedzieliśmy się od kilku Turków, schwytanych przez Kozaków, że tenże sam *Hassan-basza*, który przeszkadzał naszemu przejściu przez Dunaj, przynaglił wieśniaków Bułgarskich, Chrześcijan i Mahometanów, do opuszczenia swoich mieszkań.

Nazajutrz dnia 2 czerwca, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ z Główną Swoją Kwaterą, i Korpus Jenerała *Rudziewicza* dalej się posuwali do Babadagu, okolicą więcey odkrytą, nie spotykając nieprzyjaciela.

Niedaleko tego miasteczka CESARZ JEGOMOŚĆ spotkał Deputacją Kozaków, zwanych *Niekrasowcami*, od nazwiska naczelnika buntu, który w połowie zeszłego wieku wyprowadził ich z Rosyi. Odtąd, za każdym wkroczeniem wojsk naszych do Bułgaryi, Niekrasowcy byli ich najzaciejszymi i najniebezpieczniejszymi nieprzyjaciółkami: robiąc zasadzki w lasach, napadali na oddzielne nasze komendy, przecinali wszelkie komunikacye, i żadnym sposobem nie chcieli pogodzić się z dawnymi swymi spółziómkami. Deputowani, wyrzawszy MONARCHE, padli na ziemię u stóp JEGO, podali Mu chleb i sol i prosili o miłosierdzie, ofiarując swoje usługi i zaprzysięgając niezachwianą wierność. Dobrowolne to poddanie się Niekrasowców w niniejszych okolicznościach nader jest ważnym; zabezpieczy ono naszą linią działań i dostarczy nam niezliczonych korzyści. No-

wi deputowani wszystkich wiosek, zamieszkałych przez Niekrasowców, pośpieszają do obozu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Mieszkańcy wioski *Kamień* schwytali i przyprowadzili do nas dwóch gońców Tureckich, wracających z depeşami z *Maczina* do *Szumli*.

Turków mieszkających w Babadagu zmusił *Hassan-basza* do ucieczki. Tymczasem kilku wieśniaków Bułgarskich powróciło do tego miasteczka, które leży pośród przesłizcznej doliny i odznacza się koszarami, zbudowanemi niedawno z wielką starannością, a nawet z przepychem, dla nowych wojsk regularnych Tureckich. Pomieścić się w nich może 3,000 ludzi.

Awangarda nasza przedłuża swój ruch, nigdzie nie spotykając nieprzyjaciela.

Wczora wieczorem otrzymano przez gońca z Anapy wiadomość o nowych ważnych korzyściach, odniesionych przez wojsko i flotę oblegającą tę twierdzę.

Po bitwie d. 18 maja, o której było już pisano, Anapa była obleżona daleko ściśley, niżeli pierwicy, i ze wszystkiego zdawało się, że sąsiadujący Czerkiesowie mają zamiar zostać w spokojności. Tymczasem d. 28 o świcie, kupy tych gorałów ukazały się na górach, otaczających Anapę, i rzuciły się na nasze poczty przodowe. Załoga anapska korzystała ze swojej strony z tego niespodziewanego napadnienia, ażeby zrobić wycieczkę. Lecz nieprzyjaciel doznał zupełney porażki. Turcy zostali częścią odcięci od Anapy, i przepędzeni bagnetem do morza, gdzie wielu z nich zginęło. Ci, co szukali zbawienia w ucieczce brzegiem, rychto zostali doścignieni od statku parowego, któremu towarzyszyły uzbrojone barkassy. Turkom wzięta została armata ze skrzynką prochową i całą uprzężą. Górale również zostali rozgromieni i ścigani przez nasze wojska przez dwaście wiorst. W potyczce tej, której powodzenie należy przypisać umiejętnym rozporządzeniom i osobistej waleczności Jenerał-Adjutanta, Xiążęcia *Menszikowa* (który nagrodzony za to orderem s. Jerzego 3ciej klasy), nieprzyjaciel zostawił na polu bitwy trzysta ludzi w zabitych, nie licząc utonionych w morzu, albo spadłych z gór stromych. W liczbie zabitych znaleziony Xiążę Czerkieski *Tiemrjuk*. Przy wysyłaniu gońca Xiążę *Menszikow* nie mógł jeszcze wiedzieć o całej naszej stracie; wiadomo mu było tylko, że u nas raniono 5 oficerów i 70 ludzi rang niższych.

Obleżenie Anapy idzie pomyślnie. Roboty około obleżenia pomknięte zostały naprzód na 80 sążni od twierdzy. Działa bastyonów, wystawionych na ogień naszej artylleryi, zostały podbite. Położenie Anapy zrobiło się bardzo niepewnym przez to, że większa część wojsk, które przedsiębrały ostatnią wycieczkę, nie mogła powrócić do twierdzy, i w górach szukać musiała ocalenia.

Z 10ciu statków tureckich, które stały na kotwicy przy początku obleżenia, trzy już zatopione ogniem z naszej floty, i jeszcze trzy wzięte w nocy z 25go na 26ty maja przez szalupy uzbrojone pod dowództwem Kapitana-lejtnanta *Niemtinowa*, które, uciąwszy liny nieprzyjacielskich okrętów, uprowadziły je, pomimo mocnego ognia z dział i ręczney broni ze strony tureckiej.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

1 По волю Господина Главнокомандующаго 1-ю Армією, Генераль-Фельдмаршала Графа Сакена, Генераль-Интендантъ симъ объявляешъ, что на поставку провіанша для войскъ сей Арміи и причисленныхъ къ оной, назначающаея торги въ Казенныхъ Палатахъ шѣхъ самыхъ Губерній, гдѣ войска расположены, именно: *Воронежской, Тамбовской, Полтавской, Слободско-Украинской, Курской, Тульской, Рязанской, Орловской, и Виленской*, въ пошребность съ 1 Октября 1828 по 1 января 1829 года.

Сроки торгамъ назначающаея такимъ образомъ:

Перваго разряда торги августа 8, 9 и 10 числъ, перешоржки августа 13, 14, и 16, въ Губерніяхъ; Воронежской, Тамбовской, Полтавской и Слободско-Украинской.

Второгаго разряда торги Августа 13, 14, и 16, перешоржки Августа 17, 20, и 21-го въ Губерніяхъ Курской, Тульской, Рязанской, Орловской и Виленской.

На сіи сроки вызывающаея желающіе къ торгамъ съ законными залогами, во уваженіе помѣстичной поставки припасовъ, на сей разъ въ пяную часть противъ подрыда, а на обезпеченіе задашковъ, особо, кромѣ общественныхъ ошъ дворянства поставокъ, кои оспаютъ на одномъ доврїи; въдомости о пошребности въ каждой Губерніи будуще разсланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ открыты, вмѣстѣ съ подробными кондиціями, и прочими правилами, на основаніи коихъ должны происходить поставки. М. Шкловъ мая 31 дня 1828 года.

Подлинное подписалъ:

Генераль-Интендантъ 1-й Арміи, Артиллеріи Генераль-Майоръ Широковъ.

1 Z woli P. Główno-Dowodzącego 1szą Armią, Jenerał-Feldmarszałka Hrabiego Sakena, Jenerał-Intendent niniejszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu dla woysk tey armii i przyłączonych do niey, nazznaczają się targi w Izbach Skarbowych tych samych Guberniy, gdzie woyska rozłożone, mianowicie: *Woroneżskiej, Tambowskiej, Połtawskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Kurskiej, Tulskiej, Rjazańskiej, Orłowskiej i Wileńskiej*, na potrzebę od 1 października 1828 do 1 stycznia 1829 roku.

Terminy do targow nazznaczają się tym sposobem:

Pierwszego oddziału targi sierpnia 8, 9 i 10, przetargi tegoż sierpnia 13, 14 i 16 w Guberniach: *Woroneżskiej, Tambowskiej, Połtawskiej i Słobodzko-Ukraińskiej*.

Drugiego oddziału targi sierpnia 13, 14 i 16 przetargi sierpnia 17, 20 i 21 w guberniach: *Kurskiej, Tulskiej, Rjazańskiej, Orłowskiej i Wileńskiej*.

Na te terminy wzywają się życzący na targi z prawnemi ewikcyami w proporcyi miesięczney dostawy zapasow, na ten raz do piątey części podradu, a na zabezpieczenie zadatkow osobno, oprócz ogólnych od staru Szlacheckiego dostaw, które pozostają na samey ufności; wiadomości o potrzebie do kaźdey Gubernii, będą rozesłane do Izb Skarbowych w swoim czasie, i publicznie w onych odkryte razem ze szczegółowemi warunkami, i dalszemi prawidłami, na mocy których powinna odbywać się dostawa. M. Szkłow maja 31 dnia 1828 roku.

Autentyk podpisał:

Jenerał-Intendent 1szej Armii, Jenerał-Major Artylleryi, Pirohow.

1 Roku 1828 junij 18 dnia w Sprawie Exdywizorskiej funduszu WW. Anny i. Bienkunskiej a potem Wilgockiej matki, Ludwika syna, Moniki i Scholastyki córek nieletnich Bienkunskich, Sąd Ziem. Pttu Trgo dla racyi nie spełnienia Aktow i pomiary Dekretem tegoż Sądu w roku bieżącym marca i zapadłym przeznaczonych, termin ostateczny rozbioru Sprawy dzień 1 augusta 1828 r. determinował, ażeby więc interessowane osoby na takowy termin z stosunkami swojemi (pod Amisssyją) do tegoż Sądu jawiły się, Sąd Ziemski Trocki ostrzega, przez ninieyszą w Gazecie Kuryera Litt. Awizacyą.

Józef Kuczewski Prezes Ziem. P. Trgo Kawaler.

Leonard Zyliński Sędzia Ziemski Trocki.
Adam Strawiński Pisarz Ziemski Trocki.
Regent Adolf Ratowt.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспиташельнаго

Дома ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешъ: что въ ономъ продаетъ съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Викентія Јосифовича Бумовича, состоящее Битобской Губерніи и повѣша при имѣніи Велидичахъ дворовыхъ 7, въ деревняхъ: Буряковъ за исключеніемъ 18-22, Бояре 41, Комлювъ 24, Бурлаковъ 18, Казинцы 32, Лозовкѣ 43, Каплуновъ 13, и шого 200 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ августѣ мѣсяцѣ первый 21, вторый 23, и шрепій 28 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являшя въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму кунчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Wincetego Józefowicza Butowicza, położony w Witebskiej Gubernii i powiecie przy majątku Welidiczach dwornych 7, we wsiach: Burałowice 18, Kazińce 32, Łozowce 43, Kapłunowie 13, w ogóle 200 dusz płci męskiej zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego nazznaczono terminy do targow terażniejszego 1828 r: w miesiącu sierpniu 13y 21, 2gi 23, a 3ci 28; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспиташельнаго

Дома ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешъ: что въ ономъ продаетъ съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Антона Ефимова сына Богомольца, состоящее Витебской Губерніи Невельскаго Повѣша при селѣ Баювъ дворовыхъ 15, въ деревняхъ: Переволокъ 25, Сиговъ 21, Терновъ 17, Ивкахъ 12, Брошкахъ 9, Кислякахъ за исключеніемъ 16—6, Василькахъ 12, Косцюковъ 12, Устьяновъ 14, Алюшихъ 4, Зубцахъ 16, Боркахъ 22, Рижиче 30, Борсукахъ 7, Бодберезье 27, Капустинъ 7, Ивчихъ 15, Венць 21, Бродахъ 7, Андрьевъ 12, Чертежъ 10, Пожарка 14, въ селцѣ Гудцѣ 19, и шого 354, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею

принадлежащую къ нимъ землю и всякимъ на оной спроектиемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года, въ августѣ мѣсяцѣ первый 21, второй 23, и третій 28 числа. Желающие купить имѣніе сіе, могутъ являясь въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскі.

2 Rada Opiekuńcza St. Petersburgska CARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Antoniego Efimowa syna Bahomolca, położony w Witebskiej gubernii w Newelskim powiecie, w majątku Bajowie dworowych 15, we wsiach Perowołoce 25, Sihowie 21, Ternowie 17, Iwkach 12, Broszkach 9, Kislakach po wyłączeniu 16—6, Wasilkach 12, Kostukowie 12, Ustynowie 14, Alutysie 4, Zubcach 16, Borkach 22, Ryżyszcze 30, Borsukach 7, Podberezie 27, Kapustynie 7, Iwczysie 15, Wencie 21, Brod Andrejewie 12, Czerteżach 10, Pożarach 24, w majątku Hudce 19, w ogóle 354 mężkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu sierpniu: 1szy 21, 2gi 23, i 3ci 28, życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osмоловскі.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany majątek Bohdauowo, z miasteczkiem tegoż nazwiska i zaściankami Dankiewiczze, Dziesiętniki i Bagatelka, w których podług ostatniey 1816 r. rewizyi liczy się 42 mężkiey i 36 żeń. płci dusz włościańskich, obywatelki Marszałkowej Czechowiczowej, położony w Wileńskiej gubernii w Oszmiań. Pcie, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obustolic, do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 18 czerwca 1828 r.

Непременный Членъ Пепръ Клейсць.

Sekretarz Jan Solimani.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany murowany dom ze wszelkimi attyencyami, Wileńskiego żyda Zelmana Sakiera, położony w mieście Wilnie na Zmuydzkiej ulicy pod N. 337, do czego naznaczono terminy: 1szy 11, 2gi 14 i 3ci ostateczny 17 następującego września terażu. 1828 roku. Zyczący kupić ten zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w czasie posiedzeń, gdzie mogą widzieć inwentarz z oceną domu i formę przedajnego prawa. Dnia 19 czerwca 1828 r.

Непременный Членъ Пепръ Клейсць.

Sekretarz Jan Solimani.

2 Rząd Obwodu Białostockiego Drugiego Wydziału, z powodu iż w uprzednich terminach licytacji, bardzo mała postąpiona summa za dzierżawę Mielańskiego Amtu Folwarkow: Resztowca, Zerezye i Cecel w Powiecie Drohickim leżących, do wypuszczenia tychże folwar-

kow w trzech letnią arędę, zaczynając od 1 juuii roku ter. naznaczył dla targow nowe następujące terminy pierwszy 2go, drugi 6go, a trzeci i ostateczny 9 przyszłego miesiąca julii; życzący zatem wziąć w dzierżawę pomienione folwarki, w których podług ostatniey Rewizyi znajduje się włościańskich mężkiey płci dusz 465 i rocznego z onych folwarków wedle Pruskiego Auszlagu liczy się dochodu srebrem rubli 2,596 kop. 19 $\frac{1}{2}$, zechcą przybyć do Białostockiego Obwodowego Rządu 2go wydziału na wyż wyrażone terminy z prawami Kaucyami, odpowiadającemi dwuletniey arędowney summie; na jakich zaś kondycyach folwarki te mają być oddane w dzierżawę, w terminach licytacyjnych objawiono będzie.

Sowietnik Ludwik Lachowicz.

Sekretarz Lunkiewicz.

2 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi ninieyszém wzywa życzących podjąć się dostawy różnego rodzaju materyałow tego lata do robot Lipawskiego i Windawskiego portu po niżej wyrażoney cenie z odstąpieniem z oney po 2 procenta, zrobionego, a mianowicie: do Lipawskiego Portu: żelaza bruskowatego grubości 1 diuym angielskiej miary 200 pudow, za każdy po 6 rubli 93 kop.; żelaza szynowego szerok. 2, grub. 4 diuym., 224 pud. po 6 rub. 60 kop. za każdy; gwoździ dług. 7 diuym., 5,688 sztuk, za tysiąc po 17 rub. 50 kop.; bab czugunnych ze 4ma dziurami na palce, wagi 35 do 40 pud., 2 sztuki, po 7 rub. 53 kop. za pud; lin smolonych w obwodzie 8 diuym, 16 $\frac{1}{2}$ pud., po 13 rub. 86 kop. za pud; w obwodzie 5 diuym., 16 $\frac{1}{2}$ pud., po 13 rub. 86 kop. za pud; w obwodzie 3 diuym. 8 pud., po 13 rub. 86 kop. za pud; liny białey w obwodzie 5 diuym. 8 pud., po 14 rub. 35 kop. za pud; w obwodzie 1 diuym. 7 $\frac{1}{2}$ pud., po 14 rub. 85 kop. za pud; czarnego mydła 35 pud., po 11 rub. 78 $\frac{1}{2}$ kop. za każdy; oliwy 52 funt., 99 kop. za funt; łoju świecowego, 32 funty, za każdy 39 $\frac{1}{2}$ kop.; smoły albo prostego dziekcju 70 pud. 16 funt., po 2 rub. 57 $\frac{1}{2}$ kop. za pud; smoły pakowki 6 pudow za każdy 3 rub. 46 $\frac{1}{2}$ kop. Do Windawskiego portu: żelaza bruskowatego grub. 1 diuym 188 pud., po 7 rub. 27 $\frac{1}{2}$ kop. za pud; żelaza w sztabach 40 pud., po 7 rub. 13 kop. za pud; gwoździ dług. 7 diuym. 1800 sztuk, za tysiąc 26 rub. 73 kop.; lin smolonych w obwodzie 5 diuym. 8 pud. po 13 rub. 86 kop. za pud; lin białych w obwodzie 1 diuym 10 pud. 10 funt., za pud 14 rub. 85 kop., smoły 30 pud., 79 $\frac{1}{2}$ kop. za pud; smoły pakowki 10 pud. za pud 1 rub. 58 $\frac{1}{2}$ kop.; z lin trzepaney pieńki 20 pud. po 4 rub. 95 kop. za pud; kamienia dzikiego 400 sąż. kubicz., po 37 rub. za każdy; życzący zechcą przybyć do tego Komitetu na targi w nim odbywać się mające 2. 3 i 4 następującego lipca, z przetargiem we 24 godzin, z dostatecznymi ewikcyami, przy czém objawione będą i warunki na wyżey pomienioną dostawę.

W obowiązku Sekretarza Masłow.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Całą Rosyą etc.etc.etc.

2 Uur. Michałowu Zaleskiemu Podkom. ptu Rosień. Jeneralnemu massy Prokuratorowi, w

imieniu Hrabini z Xiążąt Radziwiłłow Wittgensteynowej działającemu, jako utrzymującemu fundusz po Xdzu Leonie Więckowskim pozostały, zaś Markowi Kommissyonierowi w Warszawie, Heronimowi Sekretarzowi Policji Nowogrodzkiej i Maciejowi Rotm. w półku Ułańskim W. Ross. braciom Więckowskim, successorom po tymże Xdzu Leonie Więckowskim i spadkobiercom, Pozew przed Sąd Kommissyi, na interessa Radziwiłłowskie w mieście Wilnie Naywyższą wolą ustanowionej, z instancyi Xdza Jana Moszczańskiego Parocha cerkwi Wsielubskiej wyniesiony oto: w dopomnieniu się długu za obligiem od Xdza Więckowskiego należnego otrzymał żały dwa Dekreta ostateczne, jeden w Sądzie Grodzkim Nowogrodz. z samojednym Więckowskim, 2gi w Kommissyi Radziwiłłowskiej, po przypozwaniu massy z założeniem aresztu na fundusz summowny Xdza Więckowskiego, po zatwierdzeniu aresztu z dozwoleńm zajęcia summownego funduszu X. Więckowskiego w massie Radziwiłłowskiej naydującego, przewiódł żały tradycją; lecz ponieważ X. Więckowski żyć przestał a obżał. successorowie rozmaite czynicie tentacye w ściąganiu sumownego funduszu bez skomunikowania się z żalcym jako mającym na tymże funduszu tradycją prawnie przewidziona; dla tego chcąc żały o dosobnić swoją należność i ona podług upodobania rozrzadzić się, pozywając obżał. successorow do jednoczasowej rozprawy *prosi Sąd*: po zatwierdzeniu dowodow należność żalc. wykazujących, doliczenia procentow a re judicata od Dekretu Sądu Grodz. Nowogrodz. wypadających, dozwoleńia z summy successorów Xdza Więckowskiego należney a w massie Radziwiłłowskiej naydującej się, na której już żały ma przewidziona tradycją, oddzielić całkowitą swoją należność z kapitału, procentow i kosztow prawnych składającą się, zwrotu kosztow prawnych z terażniejszego przyyscia uznania, zastrzeżenia, ażeby Prokurator massy, tę illość jaka z summy Więckowskim należney żalc. wydzieloną będzie, w terminie naykrótszym zapłacił, lub prawne na osobę żalgo zapewnienie uczynił, oraz oto o co przy sprawie proszonym będzie S. M. Z.

Roku 1828 meca czerwca 16 dnia. Woźny niżej podpisany świadczę, iż z tego pozwu kopią zgodną na herbowym czystym rublowym papierze pisaną w sprawie WJ. Xdza Jana Moszczańskiego Parocha Cerkwi Wsielubskiej, JW. Michałowi Zaleskiemu Podkomorzemu Rosieńskiemu Jeneralnemu Massy Prokuratorowi w Imieniu Hrabini z Xiążąt Radziwiłłow Wittgensteynowej działającemu, jako utrzymującemu summowny fundusz po Xiędzu Więckowskim pozostały, oczewisto w mieście Wilnie podałem, zaś Markowi Kommissyonierowi w Warszawie, Hieronimowi Sekretarzowi Policji Nowogrodzkiej, i Maciejowi Rotmistrzowi braciom, Więckowskim jako niemającym dziedziczyney osiadłości do drzwi Sądowych przybiłem, oraz do Gazet Kuryera Litt. dla doyscia ich wiadomości, zapowiadając o potrzebie stawienia się przed

Sądem Kommissyi Radziwiłłowskiej, podałem. Datt jako wyżej. Felix Cebulski Woźny Kommissyi Radziwiłłowskiej.

Roku 1828 czerwca 16 dnia przed Aktami Sądu Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie Naywyższą Wolą w mieście Wilnie ustanowionego stawając osobiście Woźny wyżej pomieiony Relacją tego Pozwu zeznał i to swe zeznanie własney ręki podpisem w Protokule zeznań stwierdził, przyjąłem Michał Kotłubay Aktowy Sądu Kommissyi Regentt.

Wolno drukować. Wilno d. 19 czerwca 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na podział funduszów i usatysfacyonowanie wierzycieliszł. Leona Nowickiego, w M. powiatowym Telszach złożony, wysłuchał głosy produktowe, i w kontynuacyi dnia 2 junii roku idącego, czynność do dnia 25 julii tegoż roku odroczył. wzięcie do namowy dnia 26 rzezonego julii zakryślił; ztąd iżby kredytorowie, w terminie oznaczonym ze wszelką gotowością przychodzili, pod amisyą dla niestawających zawiadania 1828 junii 4 dnia.

Sędzia Ziem. Telsz. Prezydujący Ignacy Woytkiewicz.

Kazimierz Jazdowski Sędzia Ziem. Telsz.
Ignacy Huszcza Pisarz Ziem. Telsz.

Stanisław Mackiewicz Regent.

3. W drukarni M. Romma i Zymela na ulicy Niemieckiej w domu Poznańskiego pod N. 296, wyszło z druku poświęcone tłumaczenie Ukazu Rządzącego Senatu Kommissyi Radziwiłłowskiej dnia 13 kwietnia 1828 roku za N. 799 o exdywizyi dóbr massy Radziwiłłowskiej danego, wespół z dołączonemi prawidłami względem takowej exdywizyi.

Dotac można w Redakcyi Kuryera Litewskiego, w Xiegarzni P. Zawadzkiego i w teyże drukarni; w Grodnie w Xiegarzni na ulicy Zamkowej. Cena na papierze zwyczajnym sr. kop. 50, na papierze lepszym sr. kop. 57½.

Wolno drukować. Wilno d. 15 maja 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Radca Kol. i Kawaler.

2 JPP. Bourier i Frankfort przybyli z Paryża do tuteyszego miasta i w tém przejeździe mają zamiar nieco zabawić. Zatrudniają się robotą z włosow damskich niezmiernie pracowitą, to jest: na kości stonowej, szkle, i perłowej macicy wyrabiają różne widoki, kwiaty, cyfry, napisy, trofea, herby, i temu podobne w rozmaitey wielkości; sprzedają to, za dósyc pomierną cenę. Przytém trudnią się robotą bronzową z pozłotą. Osoby które zechcą ich zaszczycić swoją bytnością, mogą się udać na ulicę Trocką, do domu dawniey Sulistrowskiego, dziś JW W. Dowgiałłow Prezydentów, gdzie obeyrzą wzmienione roboty lub nowe podług swoich życzeń obstalują. W ostatku, jeżeliby z amatorow kto chciał one obeyrzeć, może do kwatery własney zarekwierować, a ci natychmiast zakomunikują.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry	Odmiana w powietrzu
}	d. 20 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 7,0 lin.	+ 21 stopni	Poludniowy	Pochmurno
	d. 21 — — —	27 — 7,8 —	+ 21,75 — —	Poludniowy	Pogoda
	d. 22 godz. 5 rano.	27 — 9,2 —	+ 17 — —	Zachodni	Pogoda

Wilno dnia 22 Czerwca r 1828 Roku

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 Ошь Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеніи, что въ ономъ продавашься будешь имѣніе Помѣщиковъ Іосифа, Демьяна и Антонія Горбацкихъ, состоящее Могилевской Губерніи Мстиславскаго Повѣта при Фольваркѣ Яковщинѣ дворовыхъ женска 1; въ деревняхъ Анашковичѣ муж. 5, женска 6, новорожденныхъ муж. 2, женска 2; Буды муж. 10, женска 11, новорожденныхъ женска 5; Футорѣ муж. 12, женска 9, новорожденныхъ муж. 2, женска 6; Любикѣ муж. 15, женска 8, новорожденныхъ муж. 1, женска 1, всего наличныхъ ревизскихъ мужеска 40, женска 35; новорожденныхъ мужеска 10, и женска 9 душъ, со всемъ Господскимъ и Креспьянскимъ спроеніемъ и имуществомъ, и принадлежащего къ оному землею, оцѣненное по oldestней сложности дохода въ 12012 р.; имѣніе сіе продаеться за неплатежъ по займу изъ Банка ГГ. Горбацкихъ 1825 года мая 28го на 24 года ас. 12,000 р. причитающейсѣ недоимки; сроки шоргамъ имѣнью бышь назначены по исчисленіи бсши недель послѣ перваго припечатанія сего объявленія.

Правитель Канцелларіи Яковъ Федоровъ.

3 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyę majątek Obywateli, Józefa, Demjana i Antoniego Horbackich, położony w Mohilewskiej gubernii w Mścistawskim powiecie przy folwarku Jakowszczyźnie dwornych żeńskiej 1, we wsiach: Anaszkwicze męzkiej 5, żeńskiej 6, nowourodzonych męzkiej 2, żeńskiej 2, Budy męzkiej 10, żeńskiej 11, nowourodzonych żeńskiej 5, Futorze męzkiej 12, żeńskiej 9, nowourodzonych męzkiej 2, żeńskiej 6; Lubince męzkiej 15, żeń. 8, nowourodzonych męzkiej 1, żeńskiej 1, w ogóle naliczonych rewizyjnych płci męzkiej 40, żeńskiej 35, nowourodzonych męzkiej 10, żeńskiej 9 dusz, ze wszelkiem dwornem i włościanskim zabudowaniem, własnością i przynależącą do niego ziemią, oceniony po 100cioletniej proporcji dochodu 12,012 rub. Majątek ten sprzedaje się za nieopłacenie za pożyczką w Banku przez PP. Horbackich 1825 r. maja 28 na lat 24 rub. ass. 12,000 liczącej się, niedoimki. Terminy do targow nznaczone będą po upłynieniu 6ciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

3 Od Litewsko Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla uzyskania liczącej się na byłym dzierżawcy w Mińskiej gubernii, Borysowskiego, Radoszkowskiego, i Dokszyckiego trunkowych odkupow Szlachcicu Onufrym Brzozowskim, trunkowej niedoimki w dość znaczney ilości, dla niemożności tego Brzozowskiego, przeznaczone były na sprzedaż z publicznych targow, oddane za nim na ewikcyę, za świadectwem tutejszego Głównego Sądu zgo Departamentu dwa murowane domy dachówką kryte, w mieście Grodzie na ulicy Mostawskiej i Bernardyńskiej pod N. 600 rozpołożone, żyda Arii Szmoyłowicza Gierszona z dalszemi ich murowanemi attynencyami, ocenione 3463 rub. 80 kop. srebr., przynoszące rocznego dochodu 337 rub., i przyjęte w ewikcyi po odtrąceniu położonego na nich zaprzeczenia na sumę 690 rub. srebr., w pozostałej ilości, to jest 2773 rub. 80 kop. srebr.; do czego chociaż na nznaczone już terminy wzywali się

stosownym porządkiem życzący, lecz nikt do targow do Gubernialnego Rządu nie przybył; zatem nznaczone na sprzedaż pomienionych domow nanowo terminy: iszy 20 lipca, 2gi 3 sierpnia terasn. roku a 3ci ostateczny we 3 miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w St. Petersburgskich albo Moskiewskich gazetach, na jakowe terminy życzący kupić te domy zechcą przybydź do Rządu Gubernialnego z gotowemi pieniędzmi. Dnia 7 czerwca 1828 roku.

Sekretarz i Kawaler Ludohowski.

Naczelnik Stołu Sobolewski.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci, a mianowicie: Wincenty Malewicz, Józef Jankowski, Andrzej Wasiljew Trinkin, Karp Josifow Hawriluk, Jan bez nazwiska, Joachim Juszkiewicz, Józef Betnarowski, Jefim bez nazwiska, Bazyli Chachay i Józef Michajłow Domarewicz; którzy powiadali że miejsca urodzenia i stanu swego nie pamiętają. Na mocy Imiennego Nazyw zszego ukazu 23 kwietnia 1823 roku uznani za włóczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczęgow: Malewicz wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno błęd, od urodzenia lat 25; Jankowski wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy podługowatej, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych, od urodzenia lat 30; Trinkin wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy czystej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie światło błęd, od urodzenia lat 26; Hawriluk wzrostu 2 arsz. 4 wiersz. twarzy okrągłej, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błęd, od urodzenia lat 45; Jan bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie światło błęd, od urodzenia lat 40; Juszkiewicz wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy pstrej, nosa wielkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błęd, od urodzenia lat 66; Bernatowski 2 arsz. 6 wiersz., twarzy podługowatej, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych z siwizną, od urodzenia lat 60; Jefim bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy suchej, okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błęd, od urodzenia lat 30; Chachay, wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy okrągłej, oczu szarych, włosów na głowie światło błęd, od urodzenia lat 20; i Domarewicz, wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy podługowatej czystej, nosa miernego, małego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnobłęd, od urodzenia lat 40; zatem jeśli pomienieni włóczęgi, ukażą się do kogokolwiek należącymi, aby ten w prośbie o ich

powrócenie, postąpił podług istotnej mocy po-
mienionego ukazu. Dnia 6 czerwca 1828 roku.

Sowietnik i Kawaler Wincenty Fribes.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz
Radaa Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.
Naczelnik stołu Eufemiusz Zieniewicz.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-
ŚCI Samowładującego Całą Rosyą etc. etc. [etc.]

5 UUr. Stanisławowi Zienkiewiczowi Ka-
sztelan. Minskiemu, Xaweremu Obuchowiczowi
b. Prezydentowi 2. Departt. Gubernii Mińskiej
Kawalerowi, Konstantemu Rajeckiemu Półkowni-
kowi Woysk Poll. i Kawalerowi, czyli w sto-
pniu jego Xaweremu Woyniłowiczowi Kapita-
nowi, Tadeuszowi i Teofili z Salmonowiczow,
Czczotom Prezydentom Gran. Pttu Nowogr.,
Wincentemu Łowczemu, Chryzostomowi Prezy-
dentt. Grodz. Pttu Nowogr., i Maciejowi b.
Podsędkowi Ziem. Pttu Stuckiego Bułhakom, I-
gnacemu Czeczotowi Podkomorzemu Pttu Gro-
dzieńskiego, Mikołajowi Wolskiemu Chorążemu
Pttu Nowogr., Wincentemu Magnuszewskiemu
Sędziemu Gran. Pttu Stuck., Józefowi Jasińskie-
mu, Doktorowi Medycyny, Nikodemowi Szulako-
wskiemu, Ignacemu Jazwińskiemu, Adamowi A-
blamowiczowi Sędziom Gran. Pttu Nowogr., Xa-
wერemu Deybellowi, Michałowi Polinskiemu
Profesorom Uniwer. Wilensk., Wincentemu Ha-
wrytkiewiczowi, Xiędzu Januaremu Stulginskie-
mu Rektor. Klasztoru Ławryszewskiego, Xdzu
Józefowi Słobodzkiemu Opatowi Prowincyi Litt.,
Xdzu Karolowi Nowalinskiemu Kanonikowi, Jad-
widze Bylinskiej, successorom ś. p. Adama Ko-
złowskiego Reg. Ziem. Pttu Nowogr., tudzież
successorom ś. p. Krystyny Korybskiej, Józef-
fowi Łozinskiemu, Marcinowi Rogoyskiemu, Sta-
nisławowi Truskowskiemu, Michałowi Gorzel-
skiemu, Janowi Korzeniewskiemu, Józefowi O-
kołowowi, Antoninie i Agnieszce Okołowownom,
Stanisławowi Orłowskiemu, Adamowi Pohoskie-
mu, Stefanowi Szachnie, Rozalii Ramultowej, A-
damowi Marciniowskiemu, Starozakon. Ickowi
Czarnemu, Alexandrowi Łownikiewiczowi, Ma-
ciejowi Maximowiczowi, kredytorom żałkcey O-
buchowiczowej i zeszęgo męża ś. p. Adama
Bernarda Obuchowicza Sędziego Ziem. Pttu Mo-
zyrskiego, oraz Józefie Wolskiej Chorążney
Pttu Nowogr., Annie Kamińskiej Sędziny Gran.
Appell. Guber. Minsk., w dokładzie mężów, Re-
ginie i Ewie Obuchowiczównom, w dokładzie
Prawney Opieki córkom, jako właścicielkom fun-
duszów po zeszętych babkach Reginie Wołodko-
wiczowej, Annie i Helenie Brońcownach pozos-
tałych; jako też Alexandrowi Henrykowi Wo-
łodkiewiczowi i dalszym różnego tytułu wierzy-
cielom i pretensorom, niemniej Starozak. Hir-
szowi Owsiejowiczowi Boruchowiczowi Lewino-
wi utrzymującemu dawny Proces w Ziem. Pttu
Nowogr., w napastney pretensyi o niegdyś na-
byte srebro, tudzież Alexandrze z Obuchowiczow
Bernowiczowej Prezydentt. Sądow Głł. Gu-
ber. Minsk., i jey potomstwu jako successorom
ś. p. Serwacego Bernowicza, Gasprowi Iwaszkie-
wiczowi Kapitanowi Gwardyi, Wawrzyncowi
Suchorzebskiemu Sędziemu Gran. Pttu Nowogr.,
Starozakon. Ickowi i Szmóyle Rabinowiczom de-
bitorom massy, Pozew Edyktalny przed Sąd Ta-
xatorsko Exdywizorski skutkiem Remmissy Są-
du Głł. 2. Depart. Guber. Grodzien. w dobrach
Burdykowszczyźnie ustanowiony, z powodztwa Ur.

Anny z Wołodkiewiczow Obuchowiczowej Sę-
dziny Ziem. Pttu Mozyr. w assystencyi czyn-
nego Opiekuna W. Ignacego Muchlinskiego Sę-
dziego Gran. Pttu Nowogr., i dalszey Opieki dzia-
łającej wynosi się w następney rzeczy: iż gdy
Żałka Obuchowiczowa smutnemi wypadkami bę-
dąc zmuszona, na satysfakcyą wierzycieli i pre-
tensorow oswiadczyć Exdywizyą funduszow, mo-
cą układu z Ur. Alexandrem Henrykiem Wo-
łodkiewiczem zawartego, od zaprzeczenia i roz-
ciągniętey za jego pretensyi Administracyi oswo-
bodzonych; po zdecydowanym przez Sąd Głłny
Grodzieński Konkursie, obowiązana została De-
kretom Sądu Exdywizorskiego dnia 13 stycznia
b. r. w Burdykowszczyźnie ogłoszonym, do ad-
cytowania wierzycieli i pretensorow, równie też
dłużnikow massy; przy odwołaniu się zatem do
wynaszanych przed Sąd Głłny Grodzieński i Ex-
dywizorski Pozwow, do zapisywanych oswiadc-
zeń, do Dekretow Sądu Głł. Grodzieńskiego,
dnia 20 oktobra 1827 r. zaszęgo, i Sądu Ex-
dywizorskiego powyżey datą wzmienionego, po-
wołując Obżłłch do stannosci przed Sądem Ex-
dywizorskim w dniu 27 msca julii biejącego ro-
ku dla oczewistego rozbioru w Burdykowszczy-
źnie rozpocząć się, a w dniu 20 msca augusta,
uznawając Ammissyą na nieprzychodzące Strony
wedle zastrzeżeń Sądu Głównego i własnego po-
stanowienia, w całym Dziele wziąć do namowy
mającym następne zakłada *Prozby*, z Obżłł. Hen-
rykiem Wołodkiewiczem o uskutecznienie i za-
approbowanie w całej mocy i warunkach ugo-
dliwych tranzakcy w roku 1827 februar. 5
dnia nastątych, z dalszemi obżłłkami wierzycielami
i pretensorami o dopełnienie rekognicyi dłu-
gow realnych, a uchylenie niesłusznych i nie-
prawych poszukiwań, oraz wskazanie na stosują-
cych niesprawiedliwe dopominki expensow pra-
wnych, o domierzenie należney satysfakcyi le-
galnym wierzycielom przez wydziały sched w ta-
xie wieczystey, o nadanie szacunku wartości od-
powiedniego, ziemi oromey, łąkom, zaroślom i
budowlom, tudzież odbywaney włościanskiej po-
winności, o uczynienie Sądowej wizyi gruntow
i wszelkich ziemnych własności łącznie z potrze-
bnemi Examinami i Indagacyą przeswiadczyć zdol-
nemi, ogatuunku ziemi obfitości, zwykłych uro-
dzajow, o uznanie ammissyi na Strony, do za-
kreslonego czasu nieprzychodzące do Sądu z do-
pominkami, o zdecydowanie tego wszystkiego
co z toku Konkursowego dzieła właściwem się
okaże i żądaniem będzie, z Obżłłką zaś Berno-
wiczową i jey potomstwem o zasądzenie za pra-
wem zastawnym wydanym wypadającej na rzecz
żałkcey summy, z Iwaszkiewiczem o zreknosko-
wanie za Obligiem w roku 1818 wydanym a w
roku 1822 xbra 28, w Ziemstwie Nowogrodz-
kim aktykowanym, summy czer. zł. 1400 w ka-
pitale, tudzież z Starozakon. Ickiem i Szmóyłą
Rubinowiczami o wskazanie w skutek Dokumen-
tow w roku 1812 i 1814 Dattnych summy złł.
3606, rachunkiem do roku 1826 zrealizowaney,
jakoteż z obżłł. Suchorzebskim o zrealizowanie
należności udzielnym Pozwem objętey, ze wszy-
stkimi pozwanymi debitorami, o uznanie Ine-
kwitacyi od Extenuationem, i policzenie wypa-
dających procentow i expensow prawnych. Datt
1828 r. miesiąca junii 12 dnia.

Roku 1828 miesiąca junii 12 dnia Wożny
swiadcę iż tę kopię Pozwu z autentykiem zgo-
dną z Instancyi Wney Anny z Wołodkiewiczow.

Obuchowiczowej Sędziny Ziem. Pttu Mozyr. w Assystencyi Opieki działającej, po JWW. i WW. Kredytorow i Pretensorow do masy teyże Sędziny Obuchowiczowej i jey zeszlęgo męża ś. p. Adama Bernarda Obuchowicza Sędziego Ziem. Mozyrskiego dopinki scielących, jak niemaiey po debitorow do odpowiedzi dla teyże masy, jednoczasowię powołujących się, we srzedzinie ninieyszego Edyktałnego Pozwu wyrażonych, a z mieysca pobytu swojego niewiadomych, przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski in fundo majątności Burdykowszczyzny ustanowiony, do Redakcyi Kuryera Litewskiego w Wilnie, dla trzykrotnego ogłoszenia w Pocztovej Nowogródzkiej Expedycyi złożyłem i podałem. Michał Horbatowski W. Ptt. M.

Wolno drukować Wilno dnia 16 czerwca 1828 roku A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Koll. i Kawaler.

5 Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI!

Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Zytomierskiego. Roku 1828 miesiąca czerwca 4 dnia. W Roku Sądowe Ziemskie Powiatu Zytomierskiego od dnia 21 maja roku na akcie wyrażonego w Zytomierzu sądzić się zaczęte. Przede mną Erazmem Jezierskim Sędzią Ziemskim Powiatu Zytomierskiego i Kawalerem, oraz Xiągami ninieyszemi tegoż Powiatu, stawając osobie Alexander Hrabia Chodkiewicz Jenerał B. Woysk Królestwa Polskiego, następujące dla wiadomości Publiczney czyni oświadczanie: mając na pierwszym względzie skarbie nie serc Obywatelskich, i chęć kończenia ostatecznie wszelkich interessów, podług prawideł sprawiedliwości, pragnąc oraz nie wystawiać na niepotrzebne wydatki tych szanownych Obywateli, którzy przez zaufanie położone we mnie, zostają narażeni na processa, w celu poszukiwania swych należności, oświadczam przez ninieyszą odezwę, iż mam niezachwianą chęć ułożenia się przyjacielskiego, z wierzycielami poniżej wyszczególnionymi. Ufam iż JOO. JWW. i WW. wierzyciele odznaczający się dotąd swoim szlachetnym i obywatelskim względem mnie postępowaniem, nie raczą zapewne lekce ważyć ninieyszego oświadczenia, pochodzącego z przyjacielskiego serca, i usiłującego nawzajem trafić do ich serc Obywatelskich. Zeby ułatwić podobne porozumienie się, uważam za niedozowną potrzebę upraszać, aby a) JOO. JWW. i WW. Wierzyciele ś. p. Brata mojego, mający przez Senackie wyroki zawieszony w dalszych skutkach układy, raczyli przybydź do Miasteczka Młynowa, na dzień 15 augusta bieżącego roku, dla ukończenia ostatecznego ze mną samym wszystkich Kwestyi Processowych, jakie co do poprzedniczych układów dotąd zaszły. b) JWW. i WW. Wierzyciele w Massie mojej w Gubernijach Kijowskiej i Wołyńskiej spadli, chcieli w tymże celu przybydź do Młynowa na dzień 15 septembra roką bieżącego c.) Nakoniec JOO. JWW. i WW. Wierzyciele spadli w Guberniach Litewskich przybydź raczyli do miasta Nowogródka na dzień 15 oktobra roku tegoż, gdzie uproszony przezemnie JOXiąże Konstanty Radziwił Członek Kommissyi Edukacyney prowincyi Litewskiej i Kawaler, rodzony mój Siestrzeniec z mocą zupełną do zawarcia

podobnychże umow, znajdując się nieomieszka. Pochlebiam sobie iż ninieyszą odezwę raczą JOO. JWW. i WW. Wierzyciele i Pretensorowie wziąć za dowód otwartego postępowania mojego i tego rzetelnego dla nich szacunku, które są ninieyszego pisma powodem. Alexander Hrabia Chodkiewicz Dymisyonowany Jenerał b. W. P. Z których Xiąg i ten Wypis pod pieczęcią Skarbową Sądu Ziemskiego Ptu. Zymier. wydaje się. Pisany w mieście Gubernijskim JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Zytomierzu.

Józef Dolner Reg. Ziem. Zytomier.

Czytałem z Aktami Albert Rezwicz.

Wolno drukować. Wilno dnia 15 czerwca 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

1828 roku maja 28 dnia w protokule Bobruńskiego Ziem. Płto Sądu zapisano tak: Dokładywano: przez 2gi Depart. Mińskiego Głgo Sądu w ukazie 23 przeszłego kwietnia z N. 869 wyrażając, iż przez rezolucyą tego Głgo Sądu wyszłą 18 listopada 1810 roku i potwierdzoną przez Rzadzający Senat, nastąpiła w sprawie Ryzkich kupcow z Hrabiami Chodkiewiczami, zasądzona na successorach kupca Mestera przysięga, a mianowicie w tém: „Jako od „sztuk 45 przez ludzi Czarnobyłskich do Peli „ka niedoprowadzonych, za ubyłe palmy, ak „tualney było straty talarow 1800” z naznaczeniem mieysca do jey wypełnienia w tymże Głównym Sądzie, zalecił, z powodu podaney od successora Mestera, Bobruńskiego Granicz. Sędziego Jana Mestera, prośby i przyłączonego o jego chorobie stosownego świadectwa, przyjąć od niego takową przysięgę w tym Sądzie, z naznaczeniem na jey wypełnienie terminu i z obwieszczeniem o nim stron; 2re tego powiatu obywatel b. Sędzią Granicz. Jan Mester, w podaney od siebie tegoż kwietnia 27 d. prośbie, wyraża, iż należące do tey sprawy ze strony przeciwney osoby, mianowicie Hrabia Alexander Chodkiewicz przebywa i mieszka w Mozyrskim powiecie w Petrykowskim kluczu, a opiekunowie Józefa Chodkiewicza słabego na umyśle w mieście gubernialnym Kijowie, prosili tego Sądu o niezwłoczne wypełnienie wyżej wzmiankowanego ukazu Głgo Sądu 2go Departamentu. 3cie. Na skutek czego ten Sąd przez rezolucyą 27 kwietnia zapadłą, naznaczywszy termin dla złożenia w tym Sądzie przez b. Sędziego Granicz. Mestera przysięgi, dzień 28 terazniejszego maja; ażeby o takowym terminie nwiadomieni byli Hrabia Alexander Chodkiewicz i opiekunowie słabego na umyśle Hrabiego Józefa Chodkiewicza, zakomunikował Mozyr. Niższemu Ziem. Sądowi i Policji Kijowskiej ztem, ażeby raczyły przysłać w tém od pomienionych osob rewersa, niedopuszczając do opuszczenia naznaczonego do złożenia przez P. Mestera przysięgi, terminu, i o podobnymże uwiadomieniu i P. Mestera zalecił tuteyszemu Niższemu Ziem. Sądowi. 4te. Policja Kijowska przez odniesienie się pod d. 19 maja z N. 6510 wysłaném i terazn. dnia odebranem odpowiedziała, iż z przyczyny niewyrażenia przez ten Sąd, którzy mianowicie są opiekunami słabego na umyśle Hrabiego Józefa Chodkiewicza, wypełnić żądania niemoże; a od Mozyr. Niższego Ziem. Sądu żadnego uwiadomienia nie ode-

brano. 5te. Obywatel Jan Mester w objawieniu swoim terażn. dnia osobiście podaném, między innymi wyrażając, iż chociaż on przybył na oznaczony termin dla złożenia przysięgi; lecz że o takowym terminie strona przeciwna o zapotrzebowanie tego Sądu nie uwiadomiona była, z tey przyczyny poniosł on nie mały expens na próżny przejazd z Reczyckiego powiatu (gdzie był zajęty interessami); ażeby więc uniknąć tego naprzyszłość, i niecierpieć daley w tey sprawie przewłoki, o którą zapewna przeciwna strona stara się, dla tego prosi tego Sądu, ażeby zaświadczywszy o terażniejszym jego na termin przybyciu, równie i o pomiesionych na próżno expensach, naznaczyć drugi na złożenie teyże przysięgi termin, i wydać P. Mesterowi z poświadczeniem kopią rezolucyi w tém nastać mającey, z pozwoleniem wydrukowania jey, w celu uwiadomienia przeciwnych stron, w St-Petersburskich gazetach i w Kuryerze Litewskim. R o z k ą z a l i: Dla wypełnienia Ukazu Mińskiego Głgo Sądu 2go Departamentu i stosownie do prawney prośby obywatela Mestera, naznaczywszy nanowo do złożenia przezeń wyżej wyrażoney przysięgi termin dzień 1szy sierpnia terażn. 1828 roku, wydać takowey rezolucyi proszącemu P. Mesterowi z poświadczeniem kopiją z dozwoleńniem wydrukowania jey w St-Petersburskich gazetach i w Kuryerze Litewskim, w celu uwiadomienia stron, o naznaczonym dla złożenia tey przysięgi terminie. Autentyk protokołu podpisali: Sędzia Ziemski Osiecimski, Pod-sęddek Ziemski Sołtan, Pod-sęddek Ziemski Niemczynowicz.

Z autentykiem zgadzał Bobruyskiego Ziem. Ptgo Sądu Rejent Ziemski Jan Jawszyc.

1828 roku czerwca 2 dnia ta kopia z protokołu rezolucyi z Bobruysk. Ziem. Ptgo Sądu, za stosownym podpisaniem i z przyłożeniem skarbowey pieczęci wydana stronie tegoż powiatu obywatelowi Janowi Mesterowi.

(M. P.) Pod-sęddek Ziemski Niemczynowicz.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski, na realiacją pretensyów wierzycieli do funduszów JW. Ignacego Nagurskiego Prez. Gran. Telsz. przypowiadających się, w mieście Telszach złożony, po wysłuchaniu produktowych głosów, dnia 29 maja r. idącego, dla przysposobienia się finalnego stron, Juryzdyczne posiedzenie na dzień 16 augusta tegoż roku odroczył, zaś dnia 25

rzeczonego mca, że sprawę konkursową weźmie na namowę, na nieobjawione pretensy amissją zapisze, i stosownie do Remissy w dobrach Winteliszkach, oczywisty wyrok ogłosi, zapowiedział, przeto iżby żaden niewiadomością niewymawiał się, publiczna przez Gazetę Kuryera Lit. czyni się awizacya. R. 1828 junii 2 dnia.

Prezydent Ziem. Telsz. i Kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Ziem. Telsz. Ignacy Woytkiewicz.
Kazimierz Jazdowski Sędzia Ziem. Telsz.
Regent Michał Przyałowski.

3 Niżej podpisany czynię to ostrzeżenie, że z układów familyjnych w roku 1827 xbra 15 dnia dla zapewnienia tylko umowy wydany został oblig na sumę rub. srebr. 480 Urodzone-mu Dominikowi Tyszkowi Prezydent. Ziems. Pttu Wilkomier. przez oświadczającego bez wzięcia na ony jakichkolwiek pieniędzy, i że w takim obrócie rzeczy takowego obligu było nastanie, przeto wydaną wcześnię, bo w temże 1827 roku julii 21 dnia od Urodzonego Prezydenta Tyszki assekuracyą zwrót takowego obligu bez opłaty wyrażoney w nim summy zaręczony został, gdyby więc rzeczonego obligu przez niewiadomość okoliczności nie nabywano wlewkiem, niniejsze czynię w Gazecie Kuryera Litewskiego ostrzeżenie podpisując. Ignacy Naruszewicz Sędzia Granicz. Pttu Wilkomier.

Wolno drukować. Wilno dnia 16. czerw. 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wil. Radca Koll. i Kawaler.

Niżej podpisany dostrzegam, że w Dodatku do Gazety Kuryera Litewskiego pod N. 72 przez Pana Johanna czyli Jana Turbanna Instrument-machera zamieszczone doniesione o wolney wyprzedaży dwóch Fortepianow Mahoniowych Angielskiey roboty w Domu JW. Kollegialnego Sowietnika Tarnowskiego lokujących się, a do własności jakby tegoż Turbanna przynależnych, na co przez też otrzeżenie w następnym rzeczy objaśnieniu Prześwietną Publiczność zawiadamiam. Ze o takowe Fortepiano za własne moje pieniądze zrobione, z Pauem Turbanem porządkiem Prawa rozwinąłem Process w Sądzie Magistratu Wileń., a zatem iżby żaden z Kontrahentow one nabywać nieważyl się, przez niniejsze ostrzegam. Datt w Wilnie roku 1828 junii 17 dnia.

Teodor Daszkiewicz.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca lipca, zaczyna się prenumerata na drugie półrocze roku bieżącego, na gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna: z przestaniem pocztą rub. sr. 7, bez pocztą rub. sr. 4 kop. 50. Można też prenumerować i na Dziennik Wileński: z przestaniem pocztą rub. sr. 10, bez pocztą rub. 7 kop. sr. 50.